¹⁵ “In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Ego urra dei gratia hispanie Regina. regis adefonsi Regineque. costantie filia. considerans nimiam paupertatem Segontine ecclesie que impietate sarracenorum peccatis exigentibus quadringentis annis et eo amplius destructa dessolata funditus extiterat, decimam partem de toto portatico et de totis quintis. et de totis alquavalas de atenia et de medina celim ei et ejusdem sedis episcopo domino videlicet bernardo ejusque successoribus in perpetuum jure hereditario dono et concedo, hoc autem facio grato animo et spontanea voluntate pro remissione peccatorum meorum et remedio animarum patris et matris mee bone memorie Adenfonsi regis et regine constanie. Si quis vero vir vel femina de genere meo aut de alio aliquo hoc scriptum violare voluerit. vel forte violaverit. – sit excommunicatus et a liminibus sancte Matris ecclesie separatus et cum datan et abiron quos vivos terra obsorbuit penis perpetuis deputatus et cum juda traditore in inferno inferiori sine fine dampnatus. – et insuper illi qui predictae ecclesie vocem tenuerit et causam defenderit mille libras purissimi auri persolvat et hec carta firma maneat omni tempore”. Doc. I – 1 de Fevereiro de 1124 (Minguella y Arnedo, 1910: 347). Tradução e revisão para o português: Marcelo Pereira Lima e Bruno Gonçalves Alvaro.

Alvaro, Bruno Gonçalves
Um estudo sobre a atuação guerreira dos bispos-senhores nos séculos XI e XII:
desmembramentos da pesquisa

principalmente, graças os diversos conflitos enfrentados por Alfonso VII nos subsequentes anos e que geravam a necessidade de apoio e constantes relações de negociação entre ele e o bispo Bernardo de Sigüenza (Alvaro, 2013).

Finalmente, para não me fixar apenas nos anos iniciais do senhorio episcopal de Sigüenza e a atuação de seus bispos na guerra, é possível rastrear, em outro momento, mais um senhor episcopal seguntino em evidência bélica:

Em nome de Deus. Que seja conhecido pelos presentes e pelos que virão que eu R[odrigo], bispo de Sigüenza, partindo em expedição contra os sarracenos, recebo do capítulo da igreja segontina, mutuamente, Mil maravedises de *maior dominus* e os setecentos [maravedises] de *camerarius*, pelos quais obrigo aos mesmos as minhas heranças de peregrino e [as existentes ainda] em Romanones, de tal modo que recebam integralmente os frutos daqueles [bens], excetuados os mencionados maravedises, e estabeleço o prior, em nome do capítulo, em posseção das mencionadas heranças. Em testemunho destas obrigações faço a presente página e a confirmo com o acréscimo de nosso sinal. Carta [de doação] feita em Sigüenza no ano de 1234 da Era.¹⁶